
Специальный выпуск к газете
Барышевского сельсовета

www.baryshevo.nso.ru№ 8/2 (71/2), август 2018 года

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево

17.07.2018г. № 254
Об организации похоронного дела на терри-

тории Барышевского сельсовета Новосибирско-
го района Новосибирской области

В соответствии с положениями Федерального закона 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребе-
нии и похоронном деле» нормативными актами Прави-
тельства Российской Федерации, законами и норматив-
ными правовыми актами Новосибирской области.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок организации похоронного дела 

на территории Барышевского сельсовета Новосибирско-
го района Новосибирской области (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в офици-
альном источнике опубликования в газете «Мое село.
Газета Барышевского сельсовета» и разместить на офи-
циальном сайте администрации в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния оставляю за собой

И. о. Главы Барышевского сельсовета 
О.Н. Цекова

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево

17.07.2018г. № 255
Об утверждении Порядка деятельности 

специализированной службы по вопросам по-
хоронного дела на территории Барышевского 

сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федераль-
ным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле», в целях регулирования отношений, 
связанных с деятельностью специализированных служб 
по вопросам похоронного дела, администрация Бары-

шевского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок деятельности 

специализированной службы по вопросам похоронного 
дела в Барышевского сельсовета Новосибирского райо-
на Новосибирской области (приложение).

2.Опубликовать настоящее постановление в офици-
альном источнике опубликования в газете «Мое село.
Газета Барышевского сельсовета» и разместить на офи-
циальном сайте администрации в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния оставляю за собой

И. о. Главы Барышевского сельсовета 
О.Н. Цекова

СТАТЬЯ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее Положение разработано Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федерального закона от 12.01.1996 № 
8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» норматив-
ными актами регулирующими организацию похорон-
ного дела, устанавливает на территории Барышевско-
го сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области принципы регулирования отношений, связан-
ных с погребением умерших (погибших), определяет 
порядок организации похоронного дела, порядок пре-
доставления ритуальных услуг и правила содержания 
мест погребения.

СТАТЬЯ 2. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ.
В настоящем постановлении используются следую-

щие термины и определения:
1) Специализированная служба по вопросам похо-

ронного дела (далее специализированная служба) 
– организация, создаваемая администрацией Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района Но-
восибирской области, целью деятельности которой 
является обязанность по осуществлению погребения 
умерших.

2)Лицо ответственное за содержание места захоро-
нения – лицо, взявшее на себя обязательство обеспе-
чивать надлежащее содержание места захоронения и 
постоянный уход за ним.

СТАТЬЯ 3. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ.

К полномочиям администрации Барышевского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти в сфере организации похоронного дела относится:

1) установление размера бесплатно предоставля-
емого участка земли для погребения на территории 
кладбищ;

2) определение размера участка земли, предостав-
ляемого для создания семейного (родового) захоро-
нения;

3) установление правил содержания мест погребе-
ния;

4) определение порядка деятельности кладбищ, 
находящихся в ведении органов местного самоуправ-
ления

5) принятие решений о создании (закрытии) мест 
погребения на территории Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области;

6) создание специализированной службы;
7) установление порядка въезда автомобильного 

транспорта на территорию кладбищ;
8) осуществление контроля за соблюдением на тер-

ритории кладбищ требований муниципальных право-
вых актов Барышевского сельсовета Новосибирского 
района новосибирской области по вопросам органи-
зации похоронного дела;

9) определение порядка деятельности специализи-
рованной службы;

10) определение в соответствии с действующим за-
конодательством стоимости услуг, предоставляемых 
согласно гарантированному перечню услуг по погре-
бению;

11) определение в соответствии с действующим 
законодательством требований к качеству услуг, пре-
доставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению специализированной службой;

12) определение перечня общественных кладбищ и 
границы зон на территории общественных кладбищ, 
в пределах которых возможно предоставление участ-
ков земли для создания семейных (родовых) захоро-
нений;

13) принятие решения о предоставлении (об отка-
зе в предоставлении) участка земли для создания 
семейного (родового) захоронения в соответствии с 
требованиями федерального и областного законода-
тельства;

14) ведение реестра семейных (родовых) захоро-
нений, расположенных на территории Барышевского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области;

15) определение порядка учета захоронений на тер-
ритории кладбищ.

СТАТЬЯ 4. РАЗМЕР УЧАСТКА ЗЕМЛИ 
ДЛЯ ПОГРЕБЕНИЯ УМЕРШЕГО.

1. Размер участка земли для погребения умершего 
составляет 5 кв.м и гарантирует погребение на нем 
умершего супруга или близкого родственника.

Глубина могилы для захоронения должна состав-
лять не менее 1,5м. Расстояние между могилами по 
длинным сторонам должно быть не менее 1 м, по ко-
ротким – не менее 0.5 м.

Надмогильные сооружения, могильные ограды 
устанавливаются в пределах участка земли, предо-
ставленного для погребения

2. Размер участка земли для семейных (родовых) 
захоронений в могилах и склепах составляет:

-два захоронения – 7,5 кв.м (2,5х3,0м.);
-три захоронения – 10,0 кв.м. (2,5х4,0м.)4
-четыре захоронения – 12,5 кв.м. (2,5х5,0м.);
-пять захоронений – 15,0 кв. м. (2,5х6,0м.);
-захоронения в склеп – не менее 16,0 кв.м.
Выделенный для создания семейных захоронений 

участок земли должен быть огражден поребриком или 
обозначен иным способом.

СТАТЬЯ 5. ПОРЯДОК ПОГРЕБЕНИЯ.
1. Самовольное погребение, а также погребение на 

не отведенных для этих целей участках земли не до-
пускается.

2. Захоронение умерших может осуществляться в 
могилах, склепах в соответствии с вероисповеданием 
и национальными обычаями.

3. Определение фактической возможности захоро-
нения на определенном участке земли на территории 
кладбища производится специализированной служ-
бой в течение двух часов с момента обращения лица, 
взявшего на себя обязанность осуществить погребе-
ние умершего, в соответствии с санитарными пра-
вилами и нормами при предоставлении следующих 
документов:

- заявления лица, взявшего на себя обязанность 
осуществить погребение умершего;

- свидетельства о смерти, выданного органами за-
писи актов гражданского состояния;

- паспорта или иного документа, удостоверяющего 
личность лица, взявшего на себя обязанность осуще-
ствить погребение умершего.

4. Погребение в родственные могилы допускается 
по истечении двадцати лет с момента предыдущего 
захоронения в соответствии с санитарными правила-
ми и нормами в границах участка земли, предостав-
ленного ранее для погребения, при предоставлении 
следующих документов:

- заявления лица, ответственного за содержание 
места захоронения;

- свидетельства о смерти, выданного органами за-
писи актов гражданского состояния;

- паспорта или иного документа, удостоверяющего 
личность лица, взявшего на себя обязанность осуще-
ствить погребение умершего;

- документов, подтверждающих родство умерших 
граждан (свидетельство о рождении, свидетельство 
о браке и др.).

5. Погребение умерших рядом с могилами ранее 
умерших супруга или близкого родственника, в том 
числе и на историко-мемориальных кладбищах, 
возможно при наличии свободного участка земли и 
подтверждении факта близкого родства. При этом 
должны быть соблюдены санитарные требования о 
минимальном расстоянии между могилами.

6. Перевозка умерших к месту погребения осу-
ществляется транспортом, отвечающим установлен-
ным санитарным правилам и нормам. Используемый 
для перевозки умерших транспорт должен подвер-
гаться уборке и дезинфекции средствами, разрешен-
ными к применению в установленном порядке.

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ ПОХОРОННОГО ДЕЛА НА ТЕРРИТОРИИ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО 

РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Приложение к постановлению администрации
 Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области  от17.07.2018 № 254.

7. Лицо, взявшее на себя обязанность осуществить 
погребение умершего, может принять на себя ответ-
ственность за содержание места захоронения.

8. На кладбищах, где имеются свободные участки 
земли для погребения, а также кладбищах, создан-
ных после вступления в силу настоящего Решения, 
на вновь отведенных участках действующих кладбищ 
погребение производится в последовательном поряд-
ке.

8.1. Складирование грунта, образующегося в про-
цессе подготовки (копки) могил, осуществляется на 
покрытие, предотвращающее засорение мест захоро-
нений, расположенных рядом.

8.2. Земляные работы, связанные с подготовкой 
(копкой) могил для последующего погребения умер-
ших, установкой, заменой, демонтажем надмогиль-
ных сооружений, могильных оград на территории 
муниципальных кладбищ, должны производиться в 
соответствии с требованиями законодательства.

9. После погребения на могильном холме устанав-
ливается надмогильное сооружение с указанием фа-
милии, имени, отчества, даты рождения и даты смер-
ти умершего.

СТАТЬЯ 6. ПОРЯДОК УСТАНОВКИ НАДМОГИЛЬ-
НЫХ СООРУЖЕНИЙ, МОГИЛЬНЫХ ОГРАД.

1. Устанавливаемые надмогильные сооружения, мо-
гильные ограды не должны иметь частей, выступаю-
щих за границы участка земли, предоставленного для 
погребения, или нависающих над ними.

2. На кладбищах, где имеются свободные участки 
земли для погребения, а также кладбищах, создан-
ных после вступления в силу настоящего Решения, 
на вновь отведенных участках действующих кладбищ 
высота могильной ограды не должна превышать 40 
см от поверхности земли.

СТАТЬЯ 7. СОДЕРЖАНИЕ МОГИЛ, 
НАДМОГИЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ И МОГИЛЬНЫХ 

ОГРАД.
Лица, ответственные за содержание мест захороне-

ния, содержат в надлежащем состоянии надмогиль-
ные сооружения, могильные ограды и зеленые наса-
ждения в пределах участка земли, предоставленного 
для погребения.

СТАТЬЯ 8. ПРИЗНАНИЕ МЕСТА ЗАХОРОНЕНИЯ 
БЕСХОЗНЫМ.

1. При отсутствии ухода за местами захоронения в 
течение 10 лет, а за местами, захоронения на которых 
произведены более чем за 20 лет до момента призна-
ния их неухоженными, - 5 лет с момента признания 
их неухоженными, места захоронения могут быть при-
знаны бесхозными.

2. В случае установления историко-культурной цен-
ности места захоронения обеспечивается его сохран-
ность в соответствии с законодательством об охране 
и использовании памятников истории и культуры.

СТАТЬЯ 9. ПОГРЕБЕНИЕ УМЕРШЕГО НА МЕСТЕ 
ЗАХОРОНЕНИЯ, ПРИЗНАННЫМ

Погребение умершего на месте захоронения, при-
знанном в установленном порядке бесхозным, осу-
ществляется при условии добровольного согласия 
лица, взявшего на себя обязанность по погребению 
умершего, произвести погребение на данном участке 
земли и принять на себя расходы, связанные с эксгу-
мацией и перезахоронением останков из бесхозного 
места захоронения в общую могилу.

СТАТЬЯ 10. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
КЛАДБИЩ.

1. Кладбища открыты для посещения ежедневно:
-с 1 мая по 30 сентября включительно с 09.00 до 

19.00часов;
-с 1 октября по 30апреля включительно с 09.00 до 

17.00 часов.
Погребение умерших на кладбищах производится 

ежедневно с 10 до 17 часов.
2. Территория кладбища должна быть огорожена и 

разделена на зоны (кварталы) и аллеи
У главного входа на территорию кладбища устанав-

ливается стенд со схематическим планом кладбища, 
на котором обозначаются основные зоны (кварталы) 
и аллеи кладбища, здания и сооружения, дорожки, 
исторические и историко-мемориальные захороне-
ния, места общего пользования, колодцы, а также 
правила посещения кладбищ.

СТАТЬЯ 11. ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ КЛАДБИЩ.
1. На территории кладбища должен соблюдаться 

общественный порядок и тишина.
2. На территории кладбища допускается:
а) установка памятников и других надмогильных 

сооружений, могильных оград в порядке, установлен-
ном настоящим Решением;

б) посадка деревьев и кустарников в соответствии с 
планом озеленения кладбища;

в) посадка цветов на месте захоронения.
3. На территории кладбища запрещается:
а) портить надмогильные сооружения, оборудова-

ние кладбищ;
б) повреждать зеленые насаждения, производить 

снос, обрезку и пересадку деревьев и кустарников, 
нарушать газоны, цветочные клумбы, срывать листья 
и цветы;

в) складировать строительные и другие материалы, 
тару, мусор, в том числе строительный, в места, не 
отведенные для этих целей;

г) осуществлять выгул собак, выпас домашних жи-
вотных, ловлю птиц;

д) разводить костры, добывать песок и глину, резать 
дерн;

е) после закрытия кладбища находиться на его тер-
ритории, производить захоронения.

СТАТЬЯ 12. ПОРЯДОК СОДЕРЖАНИЯ
 КЛАДБИЩ.

1. Кладбища на территории Барышевского сельсо-
вета Новосибирского района Новосибирской области 
находятся в ведении органов местного самоуправле-
ния.

2. В целях содержания кладбищ в надлежащем по-
рядке на их территории обеспечивается:

а) содержание в надлежащем порядке мест захо-
ронения и памятников выдающихся государственных 
деятелей, братских и отдельных могил воинов и дру-
гих могил, имеющих историко-культурное значение;

б) содержание в исправном состоянии зданий, ин-
женерного оборудования, территории кладбища, его 
ограды, дорог, площадок, поливочного водопровода 
и их ремонт;

в) уход за зелеными насаждениями на всей терри-
тории кладбища;

г) исправность и сохранность землеройной техники, 
транспортных средств, механизмов и инвентаря;

д) систематическая уборка всей территории клад-
бища;

е) предоставление гражданам напрокат инвентаря 
для ухода за могилами;

ж) соблюдение правил пожарной безопасности.
СТАТЬЯ 13. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕ-

НИЕ ТРЕБОВАНИЙ УСТАНОВЛЕННЫХ НАСТОЯ-
ЩИМ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ.

1. Нарушение требований, установленных настоя-
щим Решением, влечет ответственность в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации и 
Новосибирской области.

2. Контроль за соблюдением на территории клад-
бищ требований муниципальных правовых актов 
Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области по вопросам организации 
похоронного дела осуществляется уполномочен-
ным лицом Администрации Барышевского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской 
области.



2 Спецвыпуск к газете Барышевского сельсовета, № 8/2 (71/2), август 2018 года 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Специализированная служба по вопросам похо-

ронного дела в Барышевском сельсовете Новосибир-
ского района Новосибирской области (далее по тексту 
- специализированная служба), на которую в соответ-
ствии с Федеральным законом «О погребении и похо-
ронном деле» возлагаются обязанности по оказанию 
ритуальных, обрядовых, юридических и иных видов 
услуг, связанных с погребением умерших, создается 
и осуществляет деятельность в соответствии с дейст-
вующим законодательством Российской Федерации, 
Новосибирской области, муниципальными правовыми 
актами и настоящим Порядком.

1.2.Специализированная служба предоставляет 
услуги гарантированного перечня услуг по погребе-
нию в соответствии со статьями 9, 12 Федерального 
закона «О погребении и похоронном деле», а именно:

оформление документов, необходимых для погре-
бения;

облачение тела;
предоставление гроба;
перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
погребение.
содержание мест погребения;
капитальный ремонт и текущее содержание муници-

пальных кладбищ;
отвод земельных участков для захоронений.
организация захоронения на муниципальных местах 

погребения.
1.2.1. В том числе специализированная служба пре-

доставляет услуги:
 прием заказов и заключение договоров на органи-

зацию и проведение похорон;
 изготовление (приобретение) гробов и необходи-

мых ритуальных принадлежностей;
 заключение прижизненных договоров на оказание 

ритуальных услуг;
 предоставление на безвозмездной основе гаранти-

рованного перечня услуг по погребению для различ-
ных категорий граждан.

 захоронение и перезахоронение граждан;
 другие виды ритуальных услуг.

1.3. Специализированные службы взаимодейству-
ют с другими организациями и гражданами во всех 
сферах хозяйственной деятельности на основании 
договоров.

1.4. Погребение умерших специализированными 
службами осуществляется в соответствии с Порядком 
деятельности общественного кладбища на террито-
рии Барышевского сельсовета Новосибирского р-на 
Новосибирской области, утвержденным и действую-
щим на территории Барышевского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области.

 1.5. Порядок возмещения специализированной 
службе стоимости услуг по погребению умерших, пре-
доставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг, осуществляется в соответствии с Федеральным 
законом «О погребении и похоронном деле».

1.6. Стоимость услуг по погребению, предоставляемых 
согласно гарантированному перечню услуг, требования к 
их качеству и стоимость услуг по погребению умерших, 
не имеющих супруга, близких родственников, законного 
представителя или лиц, взявших на себя обязанности по 
погребению умершего, устанавливаются нормативным 
правовым актом администрации Барышевского сельсо-
вета Новосибирского района Н овосибирской области.

2. ПРАВА СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ
2.1. Приобретать или арендовать необходимую 

материально-техническую базу для выполнения воз-
ложенных задач в порядке, установленном законо-
дательством Российской Федерации, Новосибирской 
области и муниципальными правовыми актами.

2.2. Организовывать работу салонов, магазинов по 
продаже ритуальных принадлежностей, пунктов прие-
ма заказов на погребение.

2.3. Получать возмещение стоимости услуг, пре-
доставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению.

2.4. Заключать прижизненные договоры на оказа-
ние ритуальных услуг.

2.5. Осуществлять другие права, не противоречащие 
законодательству Российской Федерации, Новоси-
бирской области, муниципальным правовым актам и 
уставным видам деятельности.

3. ОБЯЗАННОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ 
СЛУЖБЫ

3.1. Прием заказов и заключение договоров на ор-
ганизацию похорон:

в месте расположения специализированной служ-
бы;

в пунктах приема заказов;
по месту регистрации умершего;
иных местах по выбору заказчика.
3.2. Оформление заказа на погребение при предъ-

явлении заказчиком паспорта или иного документа, 
удостоверяющего его личность, предоставление га-
рантийного письма и доверенности от заказчика с 
указанием представителя и его паспортных данных в 
случае исполнения обязанностей по организации по-
хорон юридическим лицом.

Заказ может быть оформлен при наличии:
медицинской справки о смерти (свидетельства о 

смерти), паспорта, трудовой книжки, пенсионного 
удостоверения, если на момент смерти умерший не 
работал;

медицинской справки о смерти (свидетельства о 
смерти), паспорта, копии трудовой книжки, если на 
момент смерти умерший работал;

медицинской справки о смерти (свидетельства о 
смерти), свидетельства о рождении, если на момент 
смерти умерший был несовершеннолетним.

3.3. Размещение на доступном для заказчика месте 
следующей информации:

полное наименование организации с обязательным 
указанием слов «Специализированная служба по 
вопросам похоронного дела», места ее нахождения 
(адрес) и режима работы;

место нахождения (адрес) пунктов приема заказов;
извлечение из Порядка деятельности обществен-

ных кладбищ на территории города Новосибирска;
извлечения (выписки) из Закона Российской Феде-

рации «О защите прав потребителей» и Правил бы-
тового обслуживания населения в Российской Феде-
рации;

гарантированный перечень услуг по погребению и 
его стоимость;

прейскурант цен на ритуальные услуги и предметы 
ритуального назначения;

сведения о предоставляемых льготах и преимуще-
ствах для отдельных категорий граждан.

3.4. При оформлении заказа на погребение (по ме-
сту регистрации умершего, ином месте по выбору за-
казчика) наличие у агента (штатного работника специ-
ализированной службы) служебного удостоверения, 
каталога ритуальных принадлежностей, прейскуранта 
цен на ритуальные услуги и предметы ритуального 
назначения, утвержденного в установленном порядке.

3.5. Предоставление гарантированного перечня 
услуг по погребению умерших в соответствии с тре-
бованиями Федерального закона «О погребении и 
похоронном деле».

3.6. Оказание услуг по перевозке тел (останков) 
умерших на кладбище.

3.7. Изготовление и опайка цинковых гробов.
3.8. Исполнение волеизъявления умерших в соот-

ветствии с действующим законодательством.
3.9. Формирование и сохранность архивного фонда 

документов по приему и исполнению заказов на услу-
ги по погребению в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации, Новосибирской области.

3.10. Выполнение требований Закона Российской 
Федерации «О защите прав потребителей» при оказа-
нии услуг по погребению.

3.11. Исполнение волеизъявления умерших граждан 
в соответствии с традициями, обычаями на общест-
венных кладбищах (участках), семейных (родовых) 
захоронениях.

3.12. Соблюдение правил безопасности производ-
ства работ, санитарно-гигиенических норм и требова-
ний по защите здоровья людей.

3.13. Обеспечение надлежащего качества выполня-
емых работ и культуры обслуживания.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СПЕЦИАЛИЗИРОВАН-
НОЙ СЛУЖБЫ

Специализированная служба несет ответственность 
за нарушение качества и порядка предоставления 
услуг в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации.

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево

19.07.2018г. № 258
Об утверждении Порядка и Перечня услуг оказания на возврат-

ной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюд-
жета дополнительной помощи при возникновении неотложной 

необходимости в проведении капитального ремонта общего иму-
щества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 

области
В соответствии с пунктами 9.2, 9.3 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Рос-

сийской Федерации, статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 20.12.2017 № 399-ФЗ «О внесении изменений в Жилищ-

ный кодекс Российской Федерации и статью 16 Закона Российской Федерации 
«О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Законом Ново-
сибирской области от 05.07.2013г. № 360-ОЗ «Об организации проведения капи-
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных 
на территории Новосибирской области», руководствуясь Уставом Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, администрация Ба-
рышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе 

за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникнове-
нии неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, согласно 
приложению №1.

2. Утвердить Перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего иму-
щества в многоквартирном доме, расположенном на территории Барышевского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области, согласно приложению №2.

3. Утвердить состав Комиссии по принятию решения о предоставлении субси-
дии из бюджета Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области на проведение капитального ремонта общего имущества в мно-
гоквартирных домах, расположенных на территории Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области, согласно приложению №3.

4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Мое село.Газета Бары-
шевского сельсовета» и на официальном сайте   Барышевского сельсовета Но-
восибирского района Новосибирской области.

5. Постановление  вступает в силу с момента опубликования.
И. о. Главы Барышевского сельсовета 

О.Н. Цекова

ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ УСЛУГ НА ВОЗВРАТНОЙ И (ИЛИ) БЕЗВОЗВРАТНОЙ ОСНОВЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ПОМОЩИ ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ НЕОТЛОЖНОЙ НЕОБХОДИМОСТИ В ПРОВЕДЕНИИ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В 
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Приложение №1
к постановлению администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 

от 19.07.2018 года № 258

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок, устанавливающий меха-

низм предоставления муниципальной поддержки на 
долевое финансирование проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Барышевского сельсо-
вета Новосибирского района Новосибирской области 
(далее - муниципальная поддержка), осуществляемый 
в соответствии с:

1) Бюджетным кодексом Российской Федерации;
2) Жилищным кодексом Российской Федерации;
3) Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ 

«О Фонде содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства»;

4) Законом Новосибирской области от 05.07.2013г. 
№ 360-ОЗ «Об организации проведения капиталь-
ного ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Новосибирской 
области».

1.2. В настоящем Порядке используются следующие 
понятия:

1) субсидия - бюджетные ассигнования, предостав-
ляемые из местного бюджета на безвозмездной и 
безвозвратной основе, в пределах бюджетных ассиг-
нований и лимитов бюджетных обязательств, утвер-
жденных решением Совета депутатов Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области о бюджете Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области на очередной 
финансовый год и плановый период;

2) краткосрочный план - перечень мероприятий, 
утверждаемый администрацией Барышевского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти в целях планирования и организации проведения 
капитального ремонта общего имущества, планиро-
вания предоставления муниципальной поддержки на 
проведение капитального ремонта общего имущества 
за счет средств бюджета Барышевского сельсове-
та Новосибирского района Новосибирской области, 
контроля своевременности проведения капитального 
ремонта общего имущества собственниками помеще-
ний в таких домах, региональным оператором на срок, 
необходимый для проведения капитального ремонта 

общего имущества во всех многоквартирных домах, 
расположенных на территории Барышевского сельсо-
вета Новосибирского района Новосибирской области.

1.3. Муниципальная поддержка предоставляется в 
форме субсидий, в целях реализации мероприятий по 
проведению капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах.

Субсидии носят целевой характер и не могут быть 
использованы на другие цели, размер субсидии опре-
деляется в соответствии с пунктом 2.3 настоящего 
Порядка.

1.4. Главным распорядителем средств бюджета Ба-
рышевского сельсовета Новосибирского района Но-
восибирской области, предоставляющим субсидии, 
является администрация Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области (да-
лее — Администрация).

1.5. В соответствии с частью 1 статьи 191 Жилищ-
ного кодекса Российской Федерации муниципальная 
поддержка предоставляется товариществам собствен-
ников жилья, жилищным, жилищно-строительным ко-
оперативам, созданным в соответствии с Жилищным 
кодексом Российской Федерации, управляющим ор-
ганизациям, региональному оператору капитального 
ремонта многоквартирных домов (далее - оператор, 
получатели субсидии).

2. Условия и порядок предоставления субсидий
2.1. Субсидии предоставляются получателям субси-

дии, в соответствии с пунктами 2.6—2.7 на основании 
договора о предоставлении субсидии, заключаемым в 
соответствии с типовой формой, утвержденной Адми-
нистрацией (далее — договор).

2.2. Получатели субсидии должны соответствовать 
следующим требованиям на первое число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется за-
ключение договора:

1) отсутствие неисполненной обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах;

2) отсутствие просроченной задолженности по воз-
врату в бюджет Барышевского сельсовета Новоси-

бирского района Новосибирской области субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе 
с иными правовыми актами, и иной просроченной за-
долженности перед бюджетом Барышевского сельсо-
вета Новосибирского района Новосибирской области;

3) получатели субсидии - юридические лица не долж-
ны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, 
банкротства, а получатели субсидии - индивидуальные 
предприниматели не должны прекратить деятельность 
в качестве индивидуального предпринимателя;

4) получатели субсидии не должны являться ино-
странными юридическими лицами, в том числе местом 
регистрации которых является государство или терри-
тория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, предоставляющих льготный налоговый 
режим налогообложения и (или) не предусматрива-
ющих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны) в 
отношении таких юридических лиц (далее - офшорные 
компании), а также российскими юридическими лица-
ми, в уставном (складочном) капитале которых доля 
участия офшорных компаний в совокупности превы-
шает 50 процентов;

5) получатели субсидии не должны получать средст-
ва из бюджета Барышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области на основании 
иных муниципальных правовых актов на цели, указан-
ные в пункте 1.3 настоящего Порядка.

2.3. Размер субсидии устанавливается в краткосроч-
ном плане, разработанном в соответствии со статьей 
12 Закона Новосибирской области от 05.07.2013г. № 
360-ОЗ «Об организации проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Новосибирской обла-
сти».

2.4. В течение 14 дней со дня получения средств, 
предусмотренных в местном бюджете на долевое фи-
нансирование проведения капитального ремонта об-
щего имущества многоквартирных домов, Комиссия по 
принятию решения о предоставлении субсидии из бюд-
жета Барышевского сельсовета Новосибирского рай-

она Новосибирской области на проведение капиталь-
ного ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области (далее - Комиссия), уточняет распределение 
данных средств между многоквартирными домами, ко-
торые включены в краткосрочный план.

2.4.1. Организационные мероприятия по созыву и 
подготовке заседаний Комиссии, подготовке решений 
Комиссии осуществляет секретарь Комиссии. Во вре-
мя отсутствия секретаря Комиссии обязанности воз-
лагаются на лицо, исполняющее его обязанности по 
должности.

2.4.2. Председатель Комиссии, а во время его отсут-
ствия - заместитель председателя Комиссии проводит 
заседания, руководит работой Комиссии. При времен-
ном отсутствии члена Комиссии в связи с отпуском, 
командировкой, болезнью и прочими причинами, в 
заседании Комиссии участвует лицо, исполняющее его 
обязанности по должности.

2.4.3. Решение о предоставлении или об отказе в 
предоставлении субсидии из бюджета Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области на проведение капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных 
на территории Барышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области (далее - решение 
о распределении субсидии), оформляется в двух эк-
земплярах и подписывается членами Комиссии.

2.4.4. В течение 7 (семи) дней с даты принятия реше-
ния о распределении субсидии администрация обязана 
уведомить получателей субсидии, в отношении кото-
рых принято указанное решение.

2.5. Основаниями для отказа в предоставлении суб-
сидии являются:

1) несоответствие получателя субсидии требованиям 
пункта 2.2 настоящего Порядка;

2) непредставление получателями субсидии, форми-
рующими фонд капитального ремонта на специальных 
счетах, документов, приведенных в пункте 2.7.1 настоя-
щего Порядка.

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОРЯДКЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА НА ТЕРРИТОРИИ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ.

Приложение к постановлению администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области от17.07.2018г. № 255

Продолжение на стр. 3 >>>



3Спецвыпуск к газете Барышевского сельсовета, № 8/2 (71/2), август 2018 года 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево

20.08.2018г. № 284
Об отмене постановления администрации 

Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области №254 от 17.07.2018года 

«Об организации похоронного дела на территории 
Барышевского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области»
В соответствии с положениями Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», руководству-
ясь Уставом,   в  целях приведения в соответствие с действую-

щим законодательством. 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отменить постановление администрации Барышевского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области  
№254 от 17.07.2018года «Об организации похоронного дела 
на территории Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области»

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
источнике опубликования в газете «Мое село.Газета Бары-
шевского сельсовета» и разместить на официальном сайте 
администрации в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

Глава Барышевского сельсовета 
А.А. Алексеев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево

20.08.2018г. № 285
Об отмене постановления администрации 

Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области №255 от 17.07.2018года «Об 
утверждении Порядка деятельности специализиро-

ванной службы по вопросам похоронного дела на тер-
ритории Барышевского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области»
В соответствии с положениями Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом, в  целях приведения в соответствие с действующим за-
конодательством. 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отменить постановление администрации Барышевского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области  
№255 от 17.07.2018года «Об утверждении Порядка деятельнос-
ти специализированной службы по вопросам похоронного дела 
на территории Барышевского сельсовета Новосибирского райо-
на Новосибирской области»

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
источнике опубликования в газете «Мое село.Газета Барышев-
ского сельсовета» и разместить на официальном сайте админи-
страции в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой

Глава Барышевского сельсовета 
А.А. Алексеев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево

20.08.2018г. № 286
Об отмене постановления администрации 

Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области №258 от 19.07.2018года «Об 
утверждении Порядка и Перечня услуг оказания на 

возвратной и (или) безвозвратной основе за счет 
средств местного бюджета дополнительной помощи 

при возникновении неотложной необходимости в 
проведении капитального ремонта общего имуще-
ства в многоквартирных домах, расположенных на 

территории Барышевского сельсовета Новосибирско-
го района Новосибирской области»

В соответствии с положениями Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом,   в  целях приведения в соответствие с действующим 
законодательством. 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отменить постановление администрации Барышевско-

го сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти  №258 от 19.07.2018года «Об утверждении Порядка и 
Перечня услуг оказания на возвратной и (или) безвозвратной 
основе за счет средств местного бюджета дополнительной 
помощи при возникновении неотложной необходимости в 
проведении капитального ремонта общего имущества в мно-
гоквартирных домах, расположенных на территории Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области»

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
источнике опубликования в газете «Мое село.Газета Барышев-
ского сельсовета» и разместить на официальном сайте админи-
страции в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

Глава Барышевского сельсовета 
А.А. Алексеев

Приложение №1
к постановлению администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 

от 19.07.2018 года № 258

Приложение №1
к Порядку оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополни-
тельной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории  Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области

Приложение №3
к постановлению администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 

от 19.07.2018 года № 258

Приложение №2
к постановлению администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 

от 19.07.2018 года № 258

Руководитель:
Бухгалтер:
Исполнитель:

Отчет о ходе реализации программы по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 

области, за ____ квартал 20___ года 

Состав Комиссии по принятию решения о предоставлении субсидии из бюджета Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на проведение капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

Перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, 
расположенном на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 

области

Председатель Комиссии:
Цекова Ольга Николаевна -  и.о. главы Барышевского сельсовета Новосибирского района Но-

восибирской области;
Заместитель председателя комиссии:
Цветкова Асемгуль Кажигалиевна – начальник отдела бухгалтерского учета (главный бухгал-

тер)
Секретарь комиссии:
Сорокин Константин Анатольевич – начальник отдела ЖКХ ГО ЧС и ПБ;
Члены Комиссии:
Боровских Олег Викторович – Председатель Совета депутатов Барышевского сельсовета Но-

восибирского района Новосибирской области.
Конев Сергей Владимирович – заместитель Председателя Совета депутатов Барышевского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

N п/п 
Наиме-
нование 
объектов 

Наименование 
подрядной 
организации 

Перечислено 
средств 
оператору 

Фактическая стоимость 
капитального ремонта согласно 
исполнительной документации 

Использовано 
субсидии (фактически 
перечислено средств) 

Возврат 
средств в 
местный 
бюджет 

Остаток 
средств 
(4 - 6 - 7) 

Приме 
чание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Перечень услуг и (или) работ по капитальному 
ремонту общего имущества в многоквартирном доме, 
оказание и (или) выполнение которых финансируются 
за счет средств фонда капитального ремонта, а так-
же за счет средств государственной поддержки капи-
тального ремонта, а также оказания на возвратной и 
(или) безвозвратной основе за счет средств местного 
бюджета дополнительной помощи при возникновении 
неотложной необходимости в проведении  капиталь-
ного ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области  включает:

1) ремонт внутридомовых инженерных систем элек-
тро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения;

2) ремонт или замену лифтового оборудования, 
признанного непригодным для эксплуатации, ремонт 
лифтовых шахт;

3) ремонт крыши;
4) переустройство невентилируемой крыши на вен-

тилируемую крышу в случае, если необходимость 
реконструкции крыши установлена заключением спе-

циализированной организации, подготовленным по 
результатам соответствующего обследования;

5) ремонт подвальных помещений, относящихся к 
общему имуществу в многоквартирном доме;

6) ремонт фасада;
7) утепление фасада в случае, если необходимость 

проведения данных работ установлена заключением 
специализированной организации, подготовленным 
по результатам энергетического обследования мно-
гоквартирного дома;

8) ремонт фундамента многоквартирного дома;
9) разработку проектной документации в случае, 

если законодательством Российской Федерации требу-
ется ее разработка;

10) проведение государственной экспертизы про-
екта, историко-культурной экспертизы в отношении 
многоквартирных домов, официально признанных па-
мятниками архитектуры, в случае, если законодатель-
ством Российской Федерации требуется проведение 
таких экспертиз;

11) осуществление строительного контроля.

Продолжение. Начало на  стр. 2 >>>

2.6. Перечисление субсидий для проведения капиталь-
ного ремонта многоквартирных домов, собственники 
помещений в которых формируют фонд капитального 
ремонта на счете оператора, осуществляется в соответ-
ствии с пунктами 2.6.1 - 2.6.2 настоящего Порядка.

2.6.1. Средства бюджета Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области пере-
числяются Администрацией на отдельный банковский 
счет оператора после заключения договора между Ад-
министрацией и оператором в соответствии с решением 
о распределении субсидии.

2.6.2. В случае выявления фактов нарушения условий, 
предоставления субсидии, предусмотренных пунктом 4.6 
настоящего Порядка, а также возникновения экономии 
субсидии, полученной в результате проведения конкур-
сов по отбору подрядных организаций, неиспользуемые 
средства перечисляются по согласованию в доход бюд-
жета Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области.

2.7. Перечисление субсидий для проведения капиталь-
ного ремонта многоквартирных домов, собственники 
помещений в которых формируют фонд капитального 
ремонта на специальных счетах, осуществляется в со-
ответствии с пунктами 2.7.1 - 2.7.3 настоящего Порядка.

2.7.1. Получатели субсидии, формирующие фонд ка-
питального ремонта на специальном счете, открывают 
отдельные банковские счета. При этом для зачисления 
средств муниципальной поддержки капитального ремон-
та многоквартирных домов на каждый многоквартирный 
дом открывается один банковский счет и направляется в 
Администрацию:

1) уведомление об открытии таких счетов с указанием 
их реквизитов;

2) решение о проведении капитального ремонта, кото-
рое принято в соответствии с требованиями статьи 189 
Жилищного кодекса Российской Федерации, определя-
ющее организацию (порядок ее определения), с которой 
будет заключен договор на проведение капитального ре-
монта в соответствии с краткосрочным планом;

3) утвержденная в соответствии с требованиями статьи 

189 Жилищного кодекса Российской Федерации смета 
расходов на капитальный ремонт этого дома с учетом 
перечня работ, установленных для данного дома на теку-
щий год в краткосрочном плане, и с учетом предельной 
стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту, 
установленной Правительством Новосибирской области 
на текущий год.

2.7.2. В течение 5 (пяти) рабочих дней со дня поступле-
ния документов, указанных в пункте 2.7.1 настоящего 
Порядка, Администрация заключает договор с получате-
лем субсидии и перечисляет средства, предусмотренные 
на проведение капитального ремонта соответствующего 
многоквартирного дома.

2.7.3. В случае выявления фактов нарушения условий 
предоставления субсидии, предусмотренных пунктом 4.6 
настоящего Порядка, а также в случае возникновения 
экономии субсидий, полученной в результате проведе-
ния конкурсов по отбору подрядных организаций, неос-
военные средства подлежат зачислению в доход бюд-
жета Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области.

2.8. Получатель субсидий производит оплату услуг и 
(или) работ по капитальному ремонту общего имущест-
ва многоквартирного дома на основании актов приемки 
услуг и (или) работ по капитальному ремонту многоквар-
тирного дома, согласованных с Администрацией и под-
писанных лицами, которые уполномочены действовать 
от имени собственников помещений в многоквартирном 
доме.

Запрещается приобретение получателями субсидии 
средств иностранной валюты, за исключением опера-
ций, осуществляемых в соответствии с валютным за-
конодательством Российской Федерации при закупке 
(поставке) высокотехнологичного импортного оборудо-
вания, сырья и комплектующих изделий, а также связан-
ных с достижением целей предоставления этих средств 
иных операций.

2.9. Отказ Администрации в согласовании акта прием-
ки услуг и (или) работ по капитальному ремонту многок-
вартирного дома допускается в случаях предъявления 
для оплаты работ, не предусмотренных краткосрочным 

планом, а также в случае превышения ранее утвержден-
ной сметы на капитальный ремонт этого дома.

3. Требования к отчетности о расходовании 
субсидии

Получатели субсидий ежеквартально, в срок не позд-
нее последнего рабочего дня месяца, следующего за 
отчетным кварталом, представляют в Администрацию 
финансовый отчет о целевом использовании денежных 
средств по форме согласно приложению к настоящему 
Порядку или по форме, предусмотренной договором, с 
приложением финансовой отчетности о ходе выполне-
ния работ по капитальному ремонту с копиями первич-
ных бухгалтерских документов (договоры, акты приемки 
выполненных работ, справки о стоимости выполненных 
работ, выписки с банковского счета в кредитной орга-
низации, платежные поручения и иные документы, свя-
занные с выполнением работ по капитальному ремонту 
многоквартирных домов).

4. Требования об осуществлении контроля за 
соблюдением условий, целей и порядка предостав-
ления субсидии и ответственности за их нарушение

4.1. Субсидия подлежит возврату в бюджет Барышев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области в следующих случаях:

1) неиспользования субсидии или неполного освое-
ния аккумулированных на отдельном банковском счете 
денежных средств (при условии завершения ремонтных 
работ и расчетов с подрядными организациями в полном 
объеме);

2) нецелевого использования получателем субсидии 
предоставленных денежных средств, в том числе выяв-
ленного по результатам контроля Администрации и орга-
нами муниципального финансового контроля;

3) неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения 
получателем субсидии обязательств, предусмотренных 
договором, в том числе некачественного оказания услуг 
населению Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области;

4) выявления факта предоставления недостоверных 
сведений для получения средств и (или) документов, 
подтверждающих затраты;

5) реорганизации или банкротства получателя субси-
дии;

6) нарушения получателем субсидии условий, установ-
ленных при ее предоставлении, выявленного по фактам 
проверок, проведенных Администрацией и органами му-
ниципального финансового контроля;

7) в иных случаях, предусмотренных действующим за-
конодательством.

4.2. Факт нецелевого использования субсидии или 
невыполнения условий, предусмотренных Договором о 
предоставлении субсидии, устанавливается актом про-
верки, в котором указываются выявленные нарушения и 
сроки их устранения.

4.3. Возврат денежных средств осуществляется полу-
чателем субсидии в течение 10 (десяти) рабочих дней с 
момента получения акта проверки.

4.4. Возврат в текущем финансовом году получате-
лем субсидии остатков субсидии, не использованных в 
отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных 
договором, указанном в пункте 2.1 настоящего Порядка, 
осуществляется получателем субсидии в течение 10 (де-
сяти) рабочих дней со дня предоставления им установ-
ленной отчетности.

4.5. При отказе получателя субсидии в добровольном 
порядке возместить денежные средства, взыскание про-
изводится в порядке и в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации.

4.6. Обязательные проверки соблюдения условий, 
целей и порядка предоставления субсидии ее получа-
телями осуществляются Администрацией и органами 
муниципального финансового контроля в порядке, опре-
деленном муниципальными правовыми актами.

4.7. Разногласия и споры, возникающие в процессе пре-
доставления и использования субсидии, решаются в уста-
новленном действующим законодательством порядке.

4.8. Получатель субсидии несет полную ответствен-
ность за недостоверность предоставляемых в Админи-
страцию сведений, нарушение условий предоставления 
субсидии, а также нецелевое использование субсидии 
в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации.



4 Спецвыпуск к газете Барышевского сельсовета, № 8/2 (71/2), август 2018 года 

Газета «Моё село. Специальный выпуск газеты Барышевского 
сельсовета», № 8/2 (71/2)
Главный редактор Лебедева С. П.
Тираж 300 экз. Дата выхода 30.08.2018 г.
Подписано в печать 30.08.2018 г. по графику в 12:00, 
фактически в 12:00. Адрес редакции: 630554, Новосибирская область, 

Новосибирский район, с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20 
 Информация 12+
Учредитель: администрация Барышевского сельсовета Новосибирского 
района НСО.
Адрес издателя: 630554,Новосибирская область, Новосибирский район, с. 
Барышево, ул. Тельмана, д. 20, тел. 293-72-43, e-mail: info@baryshevo.su

Отпечатано в типографии ЗАО «Прайм Принт Новосибирск», 630105, 
Новосибирск, ул. Линейная, 114/1.
Свидетельство о регистрации в управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Новосибирской области 
ПИ №ТУ 54-00374 от 28.06.2011 г.

Газета распространяется БЕСПЛАТНО
Редакция принимает рукописи объёмом
не более двух страниц. Авторы несут ответственность за достоверность 
приведённых фактов. За содержание рекламных материалов 
ответственность несёт рекламодатель.
Полное и частичное цитирование допускается только со ссылкой на газету.

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево

20.08.2018г. № 287
Об утверждении Порядка деятельности специ-

ализированной службы по вопросам похоронно-
го дела на территории Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похорон-
ном деле», в целях регулирования отношений, связанных 
с деятельностью специализированных служб по вопросам 
похоронного дела, администрация Барышевского сельсове-

та Новосибирского района Новосибирской области. 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок деятельности спе-

циализированной службы по вопросам похоронного дела 
в Барышевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области (приложение).

2.Опубликовать настоящее постановление в официаль-
ном источнике опубликования в газете «Мое село.Газета 
Барышевского сельсовета» и разместить на официальном 
сайте администрации в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой

Глава Барышевского сельсовета 
А.А. Алексеев

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОРЯДКЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА НА ТЕРРИТОРИИ БАРЫШЕВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ.

Приложение
к постановлению администрации  Барышевского сельсовета  Новосибирского района Новосибирской области 

от 20.08.2018г. №  287

1. Общие положения
1.1. Специализированная служба по вопросам по-

хоронного дела в Барышевском сельсовете Новоси-
бирского района Новосибирской области (далее по 
тексту - специализированная служба), на которую в 
соответствии с Федеральным законом «О погребении 
и похоронном деле» возлагаются обязанности по ока-
занию ритуальных, обрядовых, юридических и иных 
видов услуг, связанных с погребением умерших, со-
здается и осуществляет деятельность в соответствии 
с действующим законодательством Российской Фе-
дерации, Новосибирской области, муниципальными 
правовыми актами и настоящим Порядком.

1.2.Специализированная служба предоставляет 
услуги гарантированного перечня услуг по погребе-
нию в соответствии со статьями 9, 12 Федерального 
закона «О погребении и похоронном деле», а именно:

оформление документов, необходимых для погре-
бения;

облачение тела;
предоставление гроба;
перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
погребение;
отвод земельных участков для захоронений;
организация захоронения на муниципальных ме-

стах погребения.
1.2.1. В том числе специализированная служба пре-

доставляет услуги:
 прием заказов и заключение договоров на органи-

зацию и проведение похорон;
 изготовление (приобретение) гробов и необходи-

мых ритуальных принадлежностей;
 заключение прижизненных договоров на оказание 

ритуальных услуг;
 предоставление на безвозмездной основе гаранти-

рованного перечня услуг по погребению для различ-
ных категорий граждан.

 захоронение и перезахоронение граждан;
 другие виды ритуальных услуг.
1.3. Специализированные службы взаимодейству-

ют с другими организациями и гражданами во всех 
сферах хозяйственной деятельности на основании 
договоров.

1.4. Погребение умерших специализированными 
службами осуществляется в соответствии с Поряд-
ком деятельности общественного кладбища на тер-
ритории Барышевского сельсовета Новосибирского 
р-на Новосибирской области, утвержденным и дей-
ствующим на территории Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области.

 1.5. Порядок возмещения специализированной 
службе стоимости услуг по погребению умерших, 
предоставляемых согласно гарантированному переч-
ню услуг, осуществляется в соответствии с Федераль-
ным законом «О погребении и похоронном деле».

1.6. Стоимость услуг по погребению, предостав-
ляемых согласно гарантированному перечню услуг, 
требования к их качеству и стоимость услуг по погре-
бению умерших, не имеющих супруга, близких родст-
венников, законного представителя или лиц, взявших 
на себя обязанности по погребению умершего, уста-
навливаются нормативным правовым актом админи-
страции Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области.

2. Права специализированной службы
2.1. Приобретать или арендовать необходимую 

материально-техническую базу для выполнения воз-
ложенных задач в порядке, установленном законо-
дательством Российской Федерации, Новосибирской 
области и муниципальными правовыми актами.

2.2. Организовывать работу салонов, магазинов по 
продаже ритуальных принадлежностей, пунктов при-
ема заказов на погребение.

2.3. Получать возмещение стоимости услуг, пре-
доставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению.

2.4. Заключать прижизненные договоры на оказа-
ние ритуальных услуг.

2.5. Осуществлять другие права, не противореча-
щие законодательству Российской Федерации, Ново-
сибирской области, муниципальным правовым актам 
и уставным видам деятельности.

3. Обязанности специализированной службы

3.1. Прием заказов и заключение договоров на ор-
ганизацию похорон:

в месте расположения специализированной служ-
бы;

в пунктах приема заказов;
по месту регистрации умершего;
иных местах по выбору заказчика.
3.2. Оформление заказа на погребение при предъ-

явлении заказчиком паспорта или иного документа, 
удостоверяющего его личность, предоставление га-
рантийного письма и доверенности от заказчика с 
указанием представителя и его паспортных данных в 
случае исполнения обязанностей по организации по-
хорон юридическим лицом.

Заказ может быть оформлен при наличии:
медицинской справки о смерти (свидетельства о 

смерти), паспорта, трудовой книжки, пенсионного 
удостоверения, если на момент смерти умерший не 
работал;

медицинской справки о смерти (свидетельства о 
смерти), паспорта, копии трудовой книжки, если на 
момент смерти умерший работал;

медицинской справки о смерти (свидетельства о 
смерти), свидетельства о рождении, если на момент 
смерти умерший был несовершеннолетним.

3.3. Размещение на доступном для заказчика месте 
следующей информации:

полное наименование организации с обязательным 
указанием слов «Специализированная служба по 
вопросам похоронного дела», места ее нахождения 
(адрес) и режима работы;

место нахождения (адрес) пунктов приема заказов;
извлечение из Порядка деятельности обществен-

ных кладбищ на территории города Новосибирска;
извлечения (выписки) из Закона Российской Фе-

дерации «О защите прав потребителей» и Правил 
бытового обслуживания населения в Российской Фе-
дерации;

гарантированный перечень услуг по погребению и 
его стоимость;

прейскурант цен на ритуальные услуги и предметы 
ритуального назначения;

сведения о предоставляемых льготах и преимуще-
ствах для отдельных категорий граждан.

3.4. При оформлении заказа на погребение (по ме-
сту регистрации умершего, ином месте по выбору 
заказчика) наличие у агента (штатного работника 
специализированной службы) служебного удостове-
рения, каталога ритуальных принадлежностей, прей-
скуранта цен на ритуальные услуги и предметы риту-
ального назначения, утвержденного в установленном 
порядке.

3.5. Предоставление гарантированного перечня 
услуг по погребению умерших в соответствии с тре-
бованиями Федерального закона «О погребении и 
похоронном деле».

3.6. Оказание услуг по перевозке тел (останков) 
умерших на кладбище.

3.7. Изготовление и опайка цинковых гробов.
3.8. Исполнение волеизъявления умерших в соот-

ветствии с действующим законодательством.
3.9. Формирование и сохранность архивного фонда 

документов по приему и исполнению заказов на услу-
ги по погребению в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации, Новосибирской области.

3.10. Выполнение требований Закона Российской 
Федерации «О защите прав потребителей» при ока-
зании услуг по погребению.

3.11. Исполнение волеизъявления умерших гра-
ждан в соответствии с традициями, обычаями на об-
щественных кладбищах (участках), семейных (родо-
вых) захоронениях.

3.12. Соблюдение правил безопасности производ-
ства работ, санитарно-гигиенических норм и требова-
ний по защите здоровья людей.

3.13. Обеспечение надлежащего качества выполня-
емых работ и культуры обслуживания.

4. Ответственность специализированной службы
Специализированная служба несет ответствен-

ность за нарушение качества и порядка предоставле-
ния услуг в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации.

СПИСОК ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
на территории Барышевского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области

№ и адрес избирательного 
участка и помещения для 
голосования

Границы избирательного участка

785 
с. Барышево, ул. Тельмана,20 
(здание администрации 
Барышевского сельсовета)

с. Барышево: улицы 8 Марта, Ватутина, Весенняя, Гоголя, 
Дачная, Инская, Крупской, Ленина нечетная сторона с № 1 по 
№ 185/2, Ленина четная сторона с № 2 по № 140а, Лесная, 
Матросова, Мичурина, Набережная, Овражная, Озёрная, 
Племзаводская, Пушкина, Тельмана, Челюскинцев, Щетинкина; 
п. Ключи; п. Новый; индивидуальное жилье ОАО «Велес»; ДНП 
«Квартал-4»; ДНП «Квартал-5»; НСТ «Березовая роща»; НСТ 
«Лето»; СНТ «Дубрава» (СТ); СНТ «Ключи-1»; СНТ «Ключи-2», 
СНТ «Ключи-3»; СНТ «Ключи-4 Восточные» («Апрель»); СНТ 
«Ключи-4 Западные»; СНТ «Ключи-4»; СНТ «Кристалл»; СНТ 
«Птицевод»; СНТ «Электрик 5/68» (СТ); СНТ «Вулкан» (СТ); СНТ 
«Заря»; СНТ «Связист»; СТ «Березка»; СТ «Ключи-5»; СТ 
«Радуга»; СТ «Сталкер»; СТ «Урожай»;ДНП «Лазурный берег»; 
ДНП «Лесной квартал-2»

786 с. Барышево, пер. 
Институтский, 4 (МКУ БКЦ 
«Радуга»), 293-61-95

с. Барышево: переулок Институтский; улицы Институтская, 
Коммунистическая, Линейная, 1-я Линейная, 2-я Линейная, 
Ленина чётная сторона с № 142 по № 206, Ленина нечетная 
сторона с № 187 по № 245, Пионерская, Совхозная, 
Черняховского

787 п. Двуречье, ул. Рабочая, 15 
(здание МКДОУ — детский сад 
Незабудка»), 293-69-96

п. Двуречье; ст. Крахаль; войсковая часть; ДНП «Солнечный»; 
СНТ «Двуречье-РТП»; СНТ «Дорожник»; СНТ «Мечтатель»; СТ 
«Двуречье»; СТ «Механизатор»

788
 п. Каинская Заимка, 1
(здание ГБУ экспериментального 
хозяйства СО РАН), 332-18-57

п. Каинская Заимка; п. Каменушка; п. Ложок; п. Шадриха; НСТ 
«Восток-1»; НСТ «Строитель»; СНТ «Вера»; СНТ «Восток»; СНТ 
«Восток-1»; СНТ «Генетик»; СНТ «Надежда-2»; СНТ 
«Надежда-3»; СНТ «Нива»; СНТ «Родник»; СНТ «Строитель»; 
СНТ «Флора-1»; СНТ «Флора-3»; СНТ «Цитолог»; СНТ 
«Экспериментатор»; СНТ «Экспериментатор-1»; СПК 
«Яблоко»; СТ «Надежда-2»

789 
ст. Издревая, пер. Школьный, 2 
(здание МКОУ — ООШ № 161), 
297-64-46

ст. Издревая; НСТ «Станционник» (СТ); СНТ «Восход»; СНТ 
«Мичуринец»; СНТ «Полиграфист»; СНТ «Полянка»

Как использовать 
материнский капитал 

Напоминаем жителям Новосибирского района, которые являются вла-
дельцами сертификатов на материнский (семейный) капитал, что его сред-
ства можно направить на дошкольное образование ребёнка (детей) и опла-
тить услуги, связанные с содержанием и образованием в детском саду, в 
том числе и частном. 

Теперь сделать это можно в любое 
удобное время, не дожидаясь, когда 
ребёнку, в связи с появлением которо-
го у семьи возникло право на материн-
ский капитал, исполнится 3 года. При 
этом разрешается использовать мате-
ринский капитал и на старшего ребён-
ка, который тоже ходит в детский сад.

 Подать заявление на распоряжение 
средствами материнского капитала на 
образование детей можно непосредст-
венно в территориальное управление 
ПФР по месту жительства, а также 
через филиалы МФЦ. К заявлению о 
направлении средств материнского 
капитала на оплату содержания ребён-
ка (детей) в детском саду необходимо 

приложить договор образовательной 
организацией с владельцем сертифи-
ката. Договор должен включать обяза-
тельства организации по содержанию 
ребёнка и (или) присмотру и уходу за 
ним, а также расчёт размера платы за 
это.

 Направить заявление можно и в 
электронном виде через личный каби-
нет на сайте ПФР либо портал госу-
слуг. При этом в течение пяти дней 
необходимо представить необходимые 
документы в территориальное управ-
ление ПФР. О цели визита в управле-
ние необходимо сообщить администра-
тору клиентской службы, когда придё-
те на приём в ПФР.

ТРЕБУЮТСЯ СОЦИАЛЬНЫЕ РАБОТНИКИ 
(по совместительству) по уходу за пожилыми людьми

Обращаться в центр «Добрыня» Ком. №103, 

ТЕЛ. 308 77 33

ОБЪЯВЛЕНИЕ


